муниципальное казенное

образовательное учреждение

дополнительного образования детей

Дом детского творчества

Здвинского района

632951, с. Здвинск,ул. Здвинского, 39.
Тел. 8(38363) 21889

	Руководителям  образовательных учреждений  Здвинского района

О районном этапе Областного тура
 Всероссийского конкурса
краеведческих исследовательских работ
 «ОТЕЧЕСТВО»
Исх. № 58   от  18.09.2015г

Уважаемые коллеги!

Информируем вас о том, что
в целях обеспечения системного подхода и усиления внимания образовательных учреждений к поисково-исследовательской деятельности обучающихся образовательных учреждений Новосибирской области в период с 15 сентября по 20 ноября 2015г проводится районный  этап  Областного тура Всероссийского конкурса

краеведческих исследовательских работ  «ОТЕЧЕСТВО» (далее – Конкурс), Приложение 1.

Просим довести информацию до учителей, педагогов дополнительного образования и всех заинтересованных лиц и обеспечить участие в районном этапе Конкурса.
Письмо подписано  директор                                                                          Г.Ю. Комарова
МКОУ ДОД ДДТ
Здвинского района

 А.Н.Пушкина
21-889
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДВИНСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
от 18.09.2015                                                                                  № 105
О проведении районного  этапа Областного тура Всероссийского конкурса исследовательских работ обучающихся  «ОТЕЧЕСТВО»

В целях обеспечения системного подхода и усиления внимания образовательных учреждений к поисково-исследовательской деятельности обучающихся образовательных учреждений Здвинского района ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный этап Областного тура Всероссийского конкурса исследовательских работ обучающихся  «ОТЕЧЕСТВО» (далее –Конкурс),  в период с   15 сентября по 20 ноября 2015г.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. МКОУ ДОД ДДТ Здвинского района (Комарова Г.Ю.) организовать работу по проведению районного этапа Конкурса.
  4. Руководителям образовательных учреждений Здвинского района:
      4.1. Обеспечить участие обучающихся образовательных учреждений в   Конкурсе;
4.2. Предоставить конкурсные материалы  до 16 ноября  2015 года в  МКОУ ДОД ДДТ.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                               Е.Ю. Данилко
Г.Ю. Комарова

21-889
Приложение 1

утверждено приказом

управления образования

администрации Здвинского района

от 18.09.2015 № 105
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа Областного тура Всероссийского конкурса исследовательских работ обучающихся  «ОТЕЧЕСТВО»
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- обеспечение системного подхода, усиление внимания образовательных учреждений к поисково-исследовательской деятельности обучающихся образовательных учреждений Здвинского района;
- активизация поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся;
- привлечение внимания обучающихся и педагогов к природному, историко-культурному наследию своей Родины через развитие интереса к поисковой, исследовательской деятельности;

- воспитание чувства гражданственности, патриотизма, любви к Родине, уважения к истории России;

- совершенствование методики поисково-исследовательской работы в области краеведения;

- создание предпосылок для развития научного образа мышления, творческого подхода к поисково-исследовательской деятельности.

УЧАСТНИКИ

К участию приглашаются обучающиеся образовательных учреждений Здвинского района в возрасте 14 – 16 лет.
ВРЕМЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЧТЕНИЙ
          Районный этап Областного тура Всероссийского конкурса исследовательских работ обучающихся  «ОТЕЧЕСТВО»  проводится с 15 сентября по 20 ноября 2015г. Материалы предоставляются в МКОУ ДОД ДДТ  методисту Пушкиной Анастасии Николаевне не позднее 16 ноября 2015 года.
НОМИНАЦИИ
1. Военная история России (изучение военной истории на местном краеведческом материале, увековечение памяти земляков);

2. Культурное наследие. Археология (изучение исторического прошлого края по вещественным источникам; изучение непосредственных остатков человеческой деятельности; изучение культурного наследия и творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни родного края);

3. Природное наследие. Юные геологи. К туристскому мастерству (изучение и охрана природного наследия; развитие исследовательской деятельности обучающихся в области геологии);
4. Родословие (изучение родословных, семейных традиций и обрядов, развитие и поощрение интереса к истории рода);

5. Школьные музеи. История детского движения. История образования (изучение истории отдельных образовательных учреждений, школьных музеев, системы в целом);

6. Земляки. Исторический некрополь России (изучение жизни и деятельности земляков, оказание прямой или посреднической помощи всем тем, кто в силу обстоятельств оказался оторванным от своей малой родины или не имеет возможности поддерживать с ней непосредственную связь);

7. Летопись родного края (изучение истории и природы родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня, составление летописи наших дней). В рамках этой тематики могут вестись исследования разного масштаба - изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических событий, природных явлений или воссоздание общей истории края;

8. Литературное краеведение. Топонимика (изучение литературного наследия родного края, развитие литературного творчества обучающихся);

9. Экологическое краеведение (изучение природного наследия, отдельных памятников природы в целях ее охраны и воспроизведения);

10. Этнография (изучение материальной и духовной культуры народов, их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов).
ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОФОРМЛЕНИЮ РАБОТ

К участию в чтениях принимаются краеведческие исследовательские работы, выполненные индивидуально и подготовленные в соответствии с изложенными ниже требованиями.

Краеведческие исследовательские работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см).

Объем приложений - не более 10 страниц.
Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

· титульный лист с указанием (сверху вниз):

· полное название организации и объединения;

· тема работы; фамилия и имя (полностью) автора, класс;

· фамилии, имена и отчества (полностью) руководителя и консультанта (если имеются);

· год выполнения работы;

· оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;

· введение, в котором необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования;
· методику исследования. Описание методов сбора, первичной и статистической обработки материала.
· результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует использовать фотографии, рисунки, таблицы, графики и т.п.;

· выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);

· заключение, в котором  могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

· список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы - в приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них.

Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.

Титульный лист в объем не входит, но оценивается

На конкурс не принимаются:

· реферативные работы;

· работы не соответствующие требованиям, предъявляемым к конкурсным материалам;

· коллективные работы;

Конкурсные материалы обратно не возвращаются, рецензии на них не выдаются и не высылаются.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

Победители Конкурса  по каждой номинации награждаются грамотами. Работы победителей (не более трёх в каждой номинации) районного этапа направляются для участия в Областном туре Всероссийского конкурса исследовательских работ обучающихся  «ОТЕЧЕСТВО».